
 diário oficial Nº 34.697  37 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

Titular: Paulo Saint Jean Trindade Campos – Técnica do COSEMS/PA;
Suplente: Flavio dos Santos Garajau – SMS de São Miguel do Guamá;
Titular: Maria Sílvia Comaru Leal – Técnica do COSEMS/PA;
Suplente: Rejane Santana Frazão – Técnica da SMS de Ananindeua;
Titular: Renato Mauro Vieira Sousa – Técnico da SMS de Belém;
Suplente: Andreia Cecília Coelho Lima – Técnica da SMS de Belém;
Titular: José Raimundo Farias de Moraes – Secretário da SMS de Curralinho;
Suplente: Luciana Maria Dias Garcez Sousa– Técnica da SMS de Benevi-
des;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Por-
taria 778, de 01 de setembro de 2021, publicada no DOE 34.690 de 03 de 
setembro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 13 de setembro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 703580
PORTARIA N° 752 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/978768.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30.08.2021, os efeitos da PORTARIA Nº 641 de 
16/09/2020, publicada no DOE nº 34.348 de 18/09/2020, que prorrogou 
a cessão a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, da 
servidora EMILIA MATOS MONTEIRO GONÇALVES, matrícula nº 107310/1, 
cargo ENFERMEIRO, lotada no DEPARTAMENTODE ATENÇÃO À SAÚDE.
PORTARIA N° 754 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/619023.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GAS-
PAR VIANNA, o servidor ANDRÉ LUIZ SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 
57176089/2, cargo MÉDICO, lotado na DIRETORIA OPERACIONAL, pelo 
período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 755 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/696117.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GAS-
PAR VIANNA, a servidora VERA LÚCIA FURTADO DANTAS, matrícula nº 
5562112/1, cargo ODONTÓLOGO, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE DO TRA-
BALHADOR, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de 
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.09.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 703585
PORTARIA COLETIVA Nº 0796 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/920267.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR PORTARIA QUE 
CONCEDEU A GTI

57191321/1 ALUISIO PORTO CARDO-
SO JUNIOR

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO LABORATÓRIO CENTRAL DATA DA 

PUBLICAÇÃO

703/2016; DOE 
Nº 33.165 DE 
08/07/2016..

57207629/1 EDILSON ALVES E SILVA MOTORISTA
6º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE - BAR-
CARENA

02.08.2021
503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

57192509/1 FABIANA ELBI RODRI-
GUES NUNES

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

10º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - ALTAMIRA 02.08.2021

675/2017; DOE 
Nº 33.485 DE 
25/10/2017.

PORTARIA COLETIVA Nº 0797 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/920267.

R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

54193876/1 LIANE CRISTINA SANTOS 
FERREIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO LABORATÓRIO CENTRAL DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

57193973/1 GERALDO ABNER COSTA GAMA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE COMUNI-
CAÇÃO

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

54191353/1 DENIZE TRINDADE GUI-
MARAES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

6º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BARCARENA 02.08.2021

57224599/1 GASPAR DA SILVA E SILVA AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - ALTAMIRA 02.08.2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
13.09.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 703514
PORTARIA Nº 0758 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/465890.
R E S O L V E:
DESIGNAR, para exercer Função Gratificada, padrão FG-4, o servidor lota-
do na DIVISÃO DE TREINAMENTO, conforme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG

57190904/1 JOSÉ HENRIQUE CARDOSO 
DE PAULA AGENTE ADMINISTRATIVO CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
10.09.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 703419
PORTARIA Nº 782 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 2019/478014; 
CONSIDERANDO a solicitação no Ofício nº 19/2021 de 09 de setembro de 2021,
a qual solicita a publicação da portaria de prorrogação, para que se conclu-
am as investigações referentes ao supramencionado;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, a qual apura a prestação de serviço sem cobertura con-
tratual, nos termos do 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 09 de setembro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 703554
PORTARIA N° 750 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/948787.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.09.2021, o contrato administrativo do servidor 
JOHN CLEY DA SILVA COSTA, matrícula nº 5959597/1, cargo de BIOMÉDI-
CO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.09.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 751 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/953518.


